
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 599, DE 15 DE MARÇO DE 2017 

 
  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Decreto 

de 05 de maio de 2015, publicado no DOU em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, resolve: 

 

  Art. 1º – RETIFICAR a Portaria IFB nº 362, de 24/02/2017, publicada no 

Boletim de Serviço: 

 

ONDE SE LÊ: 

INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB 

APOSTILAMENTO REFERENTE A RESOLUÇÃO N° 01-2017/CS/IFB 

REITORIA - GABINETE 

NOME SIAPE 
FICA ALTERADA A DENOMINAÇÃO DO CARGO 

DE  
CÓDIGO PARA O CARGO DE CÓDIGO 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

FRANCISCO DE ASSIS POVOAS PEREIRA 2365727 

ASSESSORIA PARA IMPLANTAÇÃO DO CAMPUS 

BRAZLÂNDIA CD-03 ASSESSORIA DE GABINETE CD-03 

 

CARLA REGINA KLEIN 1757356 AUDITORIA INTERNA CD-04 AUDITORIA INTERNA CD-04 
 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

SANDRA MARIA BRANCHINE 2610914 NUCLEO DE COMUNICAÇAO SOCIAL CD-03 DIRETOR DE COMUNICAÇAO SOCIAL CD-03 
 

ANDERSON DA SILVA COSTA 1776955 
NUCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO E CO-

MUNICAÇAO 
CD-03 DIRETOR DA INFORMAÇAO E COMUNICAÇAO CD-03 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS 1596051 
COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMO-

NIO 
FG-01 COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO FG-01 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

MAINA EMANUELLE SOUSA LINS 2043084 

COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAM-

PUS BRASÍLIA FG-02 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

CAMPUS BRASÍLIA CD-04 

 

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA 1884793 

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E ORÇA-

MENTO DO CAMPUS BRASÍLIA FG-02 

COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E DE 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DO 

CAMPUS BRASÍLIA CD-04 

 

RENATA GARCIA DE CARVALHO 2302571 

COORDENADOR DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GE-

RAIS DO CAMPUS BRASÍLIA FG-02 

COORDENADOR DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DO 

CAMPUS BRASÍLIA FG-01 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

ROBSON BASTOS ROEN 0270609 TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO EN-

SINO MÉDIO 

FCC TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO 

MÉDIO 

FCC  

DIOGENES FERREIRA REIS FUSTINONI 1806031 TÉCNICO EM INFORMÁTICA SUBSEQUENTE FCC TÉCNICO EM INFORMÁTICA SUBSEQUENTE FCC  

FLAVIA FURTADO RAINHA SILVEIRA 2107058 TÉCNICO SUBSEQUENTE EM SERVIÇOS PÚBLICOS FCC TÉCNICO SUBSEQUENTE EM SERVIÇOS PÚBLICOS FCC  

GLAUCO VAZ FEIJO 1651799 TÉCNICO EM EVENTOS INTEGRADO AO ENSINO 

MÉDIO 

FCC TÉCNICO EM EVENTOS INTEGRADO AO ENSINO MÉ-

DIO 

FCC  

MARIANA DUARTE MOTTA 2188112 LICENCIATURA EM DANÇA FCC LICENCIATURA EM DANÇA FCC  

MARIA MARCLANE BEZERRA VIEIRA 1901104 TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA FCC TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA FCC  

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

ADILSON JAYME DE OLIVEIRA 1651636 COORDENADOR DE PESQUISA E EXTENSÃO FG-02 COORDENADOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO FG-02 
 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

MARCIA MARIA DOS SANTOS 1854831 
COORDENADOR DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSAO SOCIAL 
FG-02 

COORDENADOR DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL E IN-

CLUSAO SOCIAL 
FG-01 

 

CLAUDIO ROBERTO ARAUJO CASTRO 1733549 COORDENADOR DE RESIDENCIA ESTUDANTIL FG-02 COORDENADOR DE RESIDENCIA ESTUDANTIL - 
 

REGINALDO PEREIRA RAMOS 1812185 DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO CD-04 DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO CD-04 
 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

JOSIVAN DA SILVA FERREIRA 1733381 
COORDENADOR DE MANUTENCAO E SERVICOS GE-

RAIS 
FG-02 

COORDENADOR DE MANUTENCAO E SERVICOS GE-

RAIS 
FG-02 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

LUIZ FERNANDO CAMARA VIANA 1711703 COORDENADOR DE PESQUISA E EXTENSÃO FG-02 COORDENADOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO FG-02 
 

RODRIGO ALFANI 2217545 COORDENADOR DE ESTÁGIO FG-02 COORDENADOR DE ESTÁGIO E EXTENSÃO FG-02 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

VICTOR DE OLIVEIRA SOARES CHAVES 1271862 COORDENADOR DE REGISTRO ACADÊMICO FG-01 COORDENADOR DE REGISTRO ACADÊMICO FG-01 
 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

GIRLANE MARIA FERREIRA FLORINDO 2466055 COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL FG-02 
COORDENADOR DE ASSITÊNCIA ESTUDANTIL E IN-

CLUSÃO SOCIAL 
FG-01 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

FRANCISCO ROSEMBERG LEITE DA COSTA 2068570 COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL FG-02 

COORDENADOR DE ASSITÊNCIA ESTUDANTIL E IN-

CLUSÃO SOCIAL FG-01 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

SAMANTA GONÇALVES EMERICK CERQUEIRA 2068655 COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL FG-02 

COORDENADOR DE ASSITÊNCIA ESTUDANTIL E IN-

CLUSÃO SOCIAL FG-01 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

VAGO 
 

COORDENADOR DE PESQUISA E EXTENSÃO 
FG-02 

COORDENADOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
FG-02 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

VAGO 
  

COORDENADOR DO TÉCNICO EM PANIFICAÇÃO 
FCC 

COORDENADOR DO CURSO TECNICO EM PANIFICA-

CAO FCC 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

ANITA PEREIRA FERRAZ 1041596 COORDENADOR DE PESQUISA E EXTENSÃO FG-02 COORDENADOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO FG-02 
 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

REINALDO ARAUJO GREGOLDO 1719728 COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL FG-02 
COORDENADOR DE ASSITÊNCIA ESTUDANTIL E IN-

CLUSÃO SOCIAL 
FG-01 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

MARCELO DA SILVA LEITE 0267456 DIRETOR-GERAL CD-02 DIRETOR-GERAL CD-02 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

WENDES FERNANDES RIBEIRO 1794176 COORDENADOR DE REGISTRO ACADEMICO FG-01 COORDENADOR DE REGISTRO ACADEMICO FG-01 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

WELLINGTON RUBENS GABRIEL MARCIEL 2271821 

COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔ-

NIO FG-02 COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO FG-02 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

ALEXANDRE GOMES DE SOUSA 1664809 

COORDENADOR DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GE-

RAIS FG-02 

COORDENADOR DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GE-

RAIS FG-02 

 

MARCIA WEST MEDICI CORDEIRO LIMA 2055714 COORDENADOR DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS FG-01 COORDENADOR DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS FG-02 

 

LUCAS ROMANO OLIVEIRA DE SOUZA 2173431 

COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO SUBSE-

QUENTE PRESENCIAL EM EQUIPAMENTOS BIOMÉ-

DICOS FCC 

COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE 

EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS FCC 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

 

LEIA-SE: 

INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB 

APOSTILAMENTO REFERENTE A RESOLUÇÃO N° 01-2017/CS/IFB 

REITORIA - GABINETE 

NOME SIAPE 
FICA ALTERADA A DENOMINAÇÃO DO CARGO 

DE  
CÓDIGO PARA O CARGO DE CÓDIGO 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

FRANCISCO DE ASSIS POVOAS PEREIRA 2365727 

ASSESSORIA PARA IMPLANTAÇÃO DO CAMPUS 

BRAZLÂNDIA CD-03 ASSESSORIA DE GABINETE CD-03 

 

DALVA SILVIAN RIBEIRO DE OLIVEIRA E SILVA 1276385 PROCURADORIA FEDERAL JUNTO AO IFB  CD-04 PROCURADORIA FEDERAL JUNTO AO IFB  CD-04 
 

CARLA REGINA KLEIN 1757356 AUDITORIA INTERNA CD-04 AUDITORIA INTERNA CD-04 
 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

SANDRA MARIA BRANCHINE 2610914 NUCLEO DE COMUNICAÇAO SOCIAL CD-03 DIRETOR DE COMUNICAÇAO CD-03 
 

ANDERSON DA SILVA COSTA 1776955 
NUCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO E CO-

MUNICAÇAO 
CD-03 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-

MUNICAÇÃO CD-03 
 

POMPYLIO JERÔNIMO DE LIMA 1623203 COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO CD-04 COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO CD-04  

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS 1596051 COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMO-

NIO FG-02 COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO FG-01  

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

MAINA EMANUELLE SOUSA LINS 2043084 

COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAM-

PUS BRASÍLIA FG-02 
COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

CAMPUS BRASÍLIA CD-04 

 

RENATA GARCIA DE CARVALHO 2302571 

COORDENADOR DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GE-

RAIS DO CAMPUS BRASÍLIA FG-02 

COORDENADOR DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DO 

CAMPUS BRASÍLIA FG-01 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

ROBSON BASTOS ROEN 0270609 COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM INFOR-

MÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 
FCC COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM INFOR-

MÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 
FCC  

DIOGENES FERREIRA REIS FUSTINONI 1806031 COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM INFOR-

MÁTICA SUBSEQUENTE 
FCC COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM INFOR-

MÁTICA SUBSEQUENTE 
FCC  

FLAVIA FURTADO RAINHA SILVEIRA 2107058 COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO SUBSE-

QUENTE EM SERVIÇOS PÚBLICOS 
FCC COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO SUBSE-

QUENTE EM SERVIÇOS PÚBLICOS 
FCC  

GLAUCO VAZ FEIJO 1651799 COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM EVEN-

TOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 
FCC COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM EVENTOS 

INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 
FCC  

MARIANA DUARTE MOTTA 2188112 COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM 

DANÇA 
FCC COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM 

DANÇA 
FCC  

MARIA MARCLANE BEZERRA VIEIRA 1901104 COORDENADOR DO CURSO DE TECNOLOGIA EM 

GESTÃO PÚBLICA 
FCC COORDENADOR DO CURSO DE TECNOLOGIA EM 

GESTÃO PÚBLICA 
FCC  

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

ALESSANDRA FERREIRA DA SILVA 1667974 DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO CD-03 DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO CD-04  

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

ADILSON JAYME DE OLIVEIRA 1651636 COORDENADOR DE PESQUISA E EXTENSÃO FG-01 COORDENADOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO FG-02  

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

MARCIA MARIA DOS SANTOS 1854831 
COORDENADOR DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSAO SOCIAL 
FG-02 COORDENADOR DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL E IN-

CLUSAO SOCIAL 
FG-01 

 

REGINALDO PEREIRA RAMOS 1812185 DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO CD-04 DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO CD-04 
 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

JOSIVAN DA SILVA FERREIRA 1733381 
COORDENADOR DE MANUTENCAO E SERVICOS GE-

RAIS 
FG-01 COORDENADOR DE MANUTENCAO E SERVICOS GE-

RAIS 
FG-02 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

LUIZ FERNANDO CAMARA VIANA 1711703 COORDENADOR DE PESQUISA E EXTENSÃO FG-01 COORDENADOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO FG-02 
 

VICTOR DE OLIVEIRA SOARES CHAVES 1271862 COORDENADOR DE REGISTRO ACADÊMICO FG-01 COORDENADOR DE REGISTRO ACADÊMICO FG-01 
 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

GIRLANE MARIA FERREIRA FLORINDO 2466055 
COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL 
FG-02 

COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL FG-01 
 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

FRANCISCO ROSEMBERG LEITE DA COSTA 2068570 

COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL FG-02 

COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL FG-01 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

SAMANTA GONÇALVES EMERICK CERQUEIRA 2068655 

COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL FG-02 

COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL FG-01 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

VAGO 
 

COORDENADOR DE PESQUISA E EXTENSÃO 
FG-01 

COORDENADOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
FG-02 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

MARILENE TEODORO SILVA 
2322609  

COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM PANIFICA-

ÇÃO FCC 
COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM PANIFICA-

CAO FCC 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

ANITA PEREIRA FERRAZ 1041596 COORDENADOR DE PESQUISA E EXTENSÃO FG-01 COORDENADOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO FG-02 
 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

REINALDO ARAUJO GREGOLDO 1719728 
COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL 
FG-02 COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL FG-01 
 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

MARCELO SILVA LEITE 0267456 DIRETOR-GERAL CD-02 DIRETOR-GERAL CD-02 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

WENDES FERNANDES RIBEIRO 2194494 COORDENADOR DE REGISTRO ACADÊMICO FG-01 COORDENADOR DE REGISTRO ACADÊMICO FG-01 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

WELLINGTON RUBENS GABRIEL MARCIEL 2277821 

COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔ-

NIO FG-02 COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO FG-02 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

ALEXANDRE GOMES DE SOUSA 1664809 
COORDENADOR DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GE-

RAIS FG-02 

COORDENADOR DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GE-

RAIS FG-02 

 

LUCAS ROMANO OLIVEIRA DE SOUZA 2173431 

COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO SUBSE-

QUENTE PRESENCIAL EM EQUIPAMENTOS BIOMÉ-

DICOS FCC 

COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE 

EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS FCC 

 

(...) (...) (...) (...) (...) (...) 

 

 

  

   Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 
 

 

Publicada no BS/IFB, de 15.03.2017 

 

 

 

 

   

 

 


